OBSERVATIO XIX.

Substantiva continuata, quæ ad eandem rem pertinent, si per vocativum efferantur, possunt collocari non solum ambo in vocativo, sed etiam primum in vocativo, & postremum in nominativo, ut: *Nate meæ vires, mea magna potentia solus*: Virgilius; & Horatius in *Arte poet.*

O vos, Pisones, Pompilius sanguis. Plinius? *Salve Marce, Tulli, pater patriæ appellatus*. Similiter dices Latine: *O Dionysi rex tyrannus, & Serva me, Deus optime, rex regum & dominus dominantium*: & illud paginæ sacræ: *Attendite popule meus*, id est *popule populus meus*, nam *populus* Hebræus peculiari favore dictus est *populus Dei*. Et multi putant illud, quod passim dicitur: *Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, miserere nobis*, accipiendum esse, ita, ut *agnus sit vocativus*: quos falli indubium est, etenim est nominativus, quippe sub intelligitur *Christus*. Dices ergo: *Christe Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis*, & illud: *Audite populus meus, vel audite vos populus meus*. (17).

En el 2.º tampoco tiene sentido la explicación del comentarista, pues en realidad todo se soluciona suponiendo la elisión de -æ en *comæ* ante vocal, fenómeno absolutamente normal.

(16) Cuestiones en torno a las vacilaciones de flexión de los nombres griegos en latín. Sustancialmente correcta la postura del autor. Cf. Ernout, *Morph.* 23-24, 34-45 y 61-63.

(17) Aposición de nominativo a vocativo. Cf. Ernout-Thomas, p. 15.

OBSERVATIO XX.

Ad artem grammaticæ Antonii Nebrissensis arcessita est denuo quædam regula ab usu sermonis Latini aliena. Dicitur ibi personam agentem neque in dativo, neque in accusativo cum præpositione *per* debere collocari. Ego sic censeo, orationem activæ vocis & passivæ idem omnino significare. Id ambigit nemo, ut; *tu ducis uxorem: uxor ducitur a te, tibi, vel per te*. Probo exemplis scriptorum Romanorum de ablativo cum præpositione *a*, vel *ab*: *Laudatur ab his: culpatur ab illis, vel eum laudant hi: culpant illi*. Idem significatur active & passive. *Alexander ducit copias ad montem Amanum: Copiæ ductæ sunt ab Alexandro ad montem Amanum*. Curtius: *Honestæ, non occulta quærunt boni viri. Honestæ bonis viris, non occulta quæruntur*. Cicero: *Quæ scribunt aquæ potores. Quæ scribuntur aquæ potoribus*: Horatius Idem. *Scriberis Vario fortis. Ubi Lambinus, id est: Scriberis a Vario fortis. Rem agunt creditores, qui, cum tu aderas, eam agebant: Res agitur per creditores, per quos, cum tu aderas, agebatur*: Cicero. *Sacrificia factitaverant ipsi reges: sacrificia per ipsos reges factitata erant*: T. Livius. Vides omnes istas orationes idem valere tan active, quam passive? Quid igitur aliter sentis, ut persuadeas nobis ablativum regi a præpositione, dativum esse acquisitionis semper, & accusativum pendere a præpositione *per*, ratione præpositionis, non ratione verbi passivi, ut omnes clamitant ore uno. (18).